[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 748/2021

Ementa: Informações sobre o CMPDA – Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando a Lei nº 4.805 de 05 de dezembro de 2012, que instituiu o Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais no município, e ainda, considerando sua importância em propor diretrizes das políticas públicas, fiscalização, controle e deliberação, bem como promover campanhas que fomentem a proteção aos animais, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- O CMPA está em atividade no momento?
2- Na negativa, por qual motivo?
3- Na afirmativa, qual a atual composição? Favor nomear titulares e suplentes, os respectivos cargos, especificando a representatividade da sociedade civil e poder público, neste último citar cargo, função e lotação.
4- Quais ações foram realizadas pelo Conselho no período que compreende ao exercício de 2019 até o presente momento?
5- Houve repasse de verba ao CMPDA no período mencionado?
6- Na afirmativa, qual o montante e destinação? Favor encaminhar cópia dos documentos pertinentes.
7- Na negativa, por qual motivo?

Valinhos, 03 de maio de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora